



OBČINSKEMU SVETU MESTNE OBČINE NOVO MESTO

POROČILO ŽUPANA NA 8. REDNI SEJI OBČINSKEGA SVETA

1. AKTUALNO

Bazen Novo mesto tudi uradno predali namenu

S slavnostnim dogodkom smo obeležili odprtje novega bazenskega kompleksa v Češči vasi, ki je za uporabnike sicer na voljo od 1. septembra. S tem je Olimpijski center Novo mesto, ki poleg novozgrajenega bazena obsega velodrom z vso infrastrukturo za kolesarje, atlete in druge kolektivne športe ter konjeniški center, še bolj vabljiv za aktivno preživljanje prostega časa ali vadbo v objemu narave. V prihodnje bomo vsebine olimpijskega centra še nadgrajevali, trenutno tam že vzpostavljamo sodobno trim stezo.

UrbaNMakerspace med najboljšimi projekti evropskega natečaja

Ministrstvo za kohezijo in regionalni razvoj je izbralo 12 projektov natečaja EU projekt, moj projekt 2023, med katerimi je tudi naš projekt UrbaNMakerspace. UrbaNMakerspace bo pomenil pomembno dopolnitev in podporo pri ustvarjanju novih inovativnih podjetij in delovnih mest, dodatna vrednost projekta pa bo podpora pri razvoju novih zmogljivostih na področju robotskih tehnologij, ki jih gospodarstvo v Novem mestu in regiji nujno potrebuje za uresničevanja koncepta pametnih tovarn. Z dnevom odprtih vrat bomo UrbaNMakerspace na Novem trgu uradno odprli 16. oktobra 2023.

Predloge novel zakonov podprli komisiji Državnega sveta, proti novelam odbora Državnega zbora

Župani in županje enajstih občin jugovzhodne Slovenije in Posavja, ki smo se z namenom ureditve razmer otrok iz težavnih socialnih okolij združili v cilju spremembe štirih zakonov, smo v Državni zbor vložili skupno več kot 31 tisoč podpisov za spremembo štirih zakonov, vsako novelo pa je podprlo med 7600 in 8300 podpisnikov. Vse štiri novele zakonov so na obravnavah podprli člani Komisije Državnega sveta za lokalno samoupravo in Interesne skupine lokalnih interesov, Komisije Državnega sveta za socialno varstvo, delo in invalide. Državnozborni Odbor za delo, družino, socialne zadeve in invalide je predloge zakonov, z izjemo Zakona o trgu dela, kjer so z dopolnili črtali vsebinske člene, zavrnil. Predloge je zavrnil tudi Odbor DZ za infrastrukturo, okolje in prostor. Z zavrnitvijo odborov je postopek odločanja o novelah zakonov zaključen. Ob nepodpori je zelo glasno vprašanje

namenjeno koalicijskim poslancem s strani velikega dela državljanov, kakšni so njihovi alternativni predlogi in kaj bodo za reševanje nedvoumne romske problematike odločevalci storili sami.

Zlati in patinasti svinčniki za štiri projekte na novomeškem

Zbornica za arhitekturo in prostor Slovenije vsako leto podeljuje strokovna priznanja za največje dosežke svojih članov na področju arhitekture, krajinske arhitekture in prostorskega načrtovanja, med letošnjimi zmagovalci pa so štiri novomeški projekti. Zlata svinčnika za odlično izvedbo so letos prejeli arhitekti za brv v Irči vasi in za bazenski kompleks v Češči vasi, edini podeljeni zlati svinčnik za področje prostorskega načrtovanja je bil namenjen pohvalni ureditvi romskega naselja Brezje – Žabjak, prav tako edini patinasti svinčnik pa je prejela ekipa zaslužna za pokopališče v Srebrničah.

2. INVESTICIJE

Začeli s preplastitvami občinskih cest

Začele so se preplastitve občinskih cest v skupni dolžini približno dveh kilometrov. V desetih krajevnih skupnostih bomo preplastili krajše odseke na relacijah Cegelnica, Pristava–Mihovec, Šukljetova ulica, Krka, Maistrova ulica, Gorenje Kamenje, Hrib pri Orehku in Dolenje Grčevjezaključena so že dela na Brusnice-Bednje, v Žlebah, Vaški cesti, Cerovcih in Maistrovi ulici.

Prenavljamo cesto med Dolenjimi Kamencami in Potočno vasjo

Začela se je rekonstrukcija ceste med Dolenjimi Kamencami in Potočno vasjo. Prenovo cestišča in podzemne infrastrukture izvajamo z namenom povečanja varnosti pešcev, saj poleg rekonstrukcije ceste v dolžini 520 metrov dela obsegajo še ureditev pločnika in cestne razsvetljave. Dela, ki bodo zaključena predvidoma do prihodnjega marca, spremlja popolna zapora, projekt v vrednosti dobrih 850 tisoč evrov pa bomo v celoti financirali na občini.

Tik pred zaključkom izgradnja pločnika in rekonstrukcija ceste v Črmošnjicah

Na odseku od manjšega mostu čez Težko vodo do odcepa za Šentjošt v skupni dolžini 90 metrov sta se urejala cestna razsvetljava in odvodnjavanje, večji poseg pa je predstavljala rekonstrukcija mostu čez potok Težka voda. Dela so zaključena, promet poteka nemoteno.

Na stadionu Portoval razširjena in pokrita tribuna

Podpisali smo pogodbo za izvedbo nadstrešnice in prenovo tribune na stadionu Potoval, naložbo v vrednosti dobrih milijon evrov pa bo v višini 100.000 evrov sofinanciralo Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport, 74.000 evrov bo

namenila Fundacija za šport, 50.000 evrov Nogometna zveza Slovenije in preostanek naša občina. Preurejena in pokrita tribuna na osrednjem stadionu bo omogočala spremljanje športnega dogajanja v vseh vremenskih razmerah za 1000 gledalcev, ki jim bo na voljo 760 sedišč, dela pa bodo predvidoma zaključena v šestih mesecih.

Zaključena prenova objekta Glavni trg 2

V spomeniško zaščitenem objektu na Glavnem trgu 2 smo uredili 8 stanovanj, velikosti od 55 do 110 kvadratnih metrov, s prenovo pa želimo ohraniti kulturno dediščino in dodatno poživiti mestno jedro, ki se po prenovi Glavnega trga tudi stanovanjsko živahneje razvija. V teku je že razpis za oddajo stanovanj najemnikom.

Pred zaključkom prenova ceste Pangrč Grm–Gabrje

Med Gabrjem in Pangrč Grmom poteka prenova enokilometrskega odseka tamkajšnje lokalne ceste, kjer bo za izboljšanje cestne povezave med krajevnimi skupnostmi Gabrje, Stopiče in Dolž v prvi fazi del izvedena gradnja novega mostu čez potok Sovpat. Naložba v vrednosti približno 1,2 milijona evrov sicer obsega prenovu cestnega odseka z dvema mostovoma prek potokov Sovpat in Babni potok ter ureditev strug pod tema mostovoma, cestnega vodnega odtoka in prometne signalizacije. Dela še potekajo in bodo zaključena do konca novembra.

Ureditev kolesarskih površin na Straški in Povhovi ulici, urejanje prometa tudi na Ulici Marjana Kozine

Prihodnji teden se začne urejanje mešanih površin za pešce in kolesarje v križišču Straške in Povhove ulice, uredili bomo tudi umirjevalno ploščad s preходом za pešce in kolesarje. Na Straški ulici je na novo predvidena še javna razsvetljava za osvetlitev prehodov. Z deli, ki bodo potekala do konca novembra, bo zaključena kolesarska povezava Drska – Bršljin.

Na pobudo KS Majde Šilc bodo stekla tudi dela na Ulici Marjana Kozine, kjer bomo z namenom umiritve prometa do sredine novembra postavili ležeče grbine in zožili cestišče s šikano.

Konec oktobra v rekonstrukcijo cesta v Jurni vasi

V Jurni vasi bomo rekonstruirali cesto, uredili bomo tudi hodnike za pešce ter javno razsvetljava, v dolžini 80 metrov pa bomo traso ceste tudi predstavili. Dela v vrednosti dobrih 330 tisoč evrov se bodo začela po podpisu pogodbe, ki ga načrtujemo v prihodnjem tednu, in trajala do konca zime.

Razpisa za prenovu Seidlove ceste in ureditev vstopne točke na Trško goro

Zaključuje se razpis za izbor izvajalca za rekonstrukcijo Seidlove ceste in ureditev tamkajšnje brežine, dela bi se lahko ob uspešni izbiri izvajalca začela že konec

novembra. V pripravi je še razpis za izbor izvajalca za ureditev vstopne točke na Trško goro, kjer bomo urejali avtobusno obračališče in postajališče ter parkirišče za avtomobile in avtobuse.

3. STIK Z OBČANI

Perspektivnim dijakom in študentom občinska štipendija ali enkratna denarna pomoč

Objavili smo razpis za podelitev izrednih štipendij in enkratnih denarnih pomoči za perspektivne študente in dijake za šolsko oziroma študijsko leto 2023/2024. Mladim Novomeščanom, ki na svojih področjih dosegajo izjemne dosežke, nudimo denarno podporo v višini 200 evrov na mesec za šolanje v Sloveniji, 300 evrov na mesec za izobraževanje v tujini, višina enkratne denarne pomoči za študij v tujini pa znaša 500 evrov. Kandidati že osme generacije štipendistov so lahko vloge oddali do 2. oktobra.

Vzpostavili dežurno telefonsko številko v času neurij, zbirali vloge ob škodi v julijskih neurjih

Ob močnih padavinah in posledičnih visokovodnih razmerah je bil aktiviran Državni načrt zaščite in reševanja ob poplavah in ker je bilo pričakovati visoko obremenjenost nujne številke 112, smo za občane vzpostavili dežurno telefonsko številko 07 39 33 040. Na podlagi sklepa Uprave RS za zaščito in reševanje smo zbirali tudi vloge oškodovancev, ki so med 17. in 25. julijem 2023 zaradi neurij utrpeli škodo na zemljiščih, stavbah in drugi infrastrukturi.

Odgovornim lastnikom sofinancirali sterilizacije in kastracije mačk

Letos smo ponovno pripravili projekt sofinanciranja sterilizacije in kastracije lastniških mačk z namenom spodbujanja odgovornega lastništva živali, ki se je znova izkazal za zelo uspešnega. Kljub povečanju sredstev je 250 bonov pošlo le v nekaj dneh, kar nakazuje, da se občani zavedajo pomena skrbi za hišne živali.

Zaključili javni razpis za dodelitev kadrovskih stanovanj in tretji razpisni rok za sofinanciranje organizacij oziroma posameznikov

Javni stanovanjski sklad Mestne občine Novo mesto je objavil 1. Javni razpis za dodelitev kadrovskih stanovanj v najem, na katerega se lahko prijavijo vse polnoletne osebe, ki so ali bodo zaposlene v subjektih, kjer je ustanoviteljica oz. večinska lastnica Mestna občina Novo mesto ali Republika Slovenija. Razpis se je zaključil 30. septembra. Odprli in zaključili smo tudi tretji razpisni rok za razpis za sofinanciranje delovanja organizacij in posameznikov za tekoče triletno obdobje in za sofinanciranje

projektov za leto 2023. Skupno je bilo na tretjem razpisnem roku, ki se je zaprl konec septembra, na voljo 83.900 evrov.

Varuhov kotiček s koristnimi informacijami za občane

Konec avgusta je Varuh človekovih pravic Peter Svetina ob obisku naše občine pri sprejemni pisarni odprl Varuhov kotiček, opremljen s stojalom, na katerem so občankam in občanom na voljo koristne informacije o delu Varuha v obliki zloženek, brošur ter obrazec za vložitev pobud.

Akcija nadzora nad odlaganjem komunalnih odpadkov, nad uporabo motornih koles na sprehajališčih in nad preglednostjo cest

Služba za medobčinski inšpekcijski nadzor Skupne občinske uprave občin Dolenjske poostreno izvaja nadzore nad odlaganjem komunalnih odpadkov in nad preglednostjo občinskih cest. Nadzori so usmerjeni v pregled prevzemnih mest komunalnih odpadkov na območju celotne občine in v zagotavljanje ustrezne preglednosti občinskih cest zaradi razrasle vegetacije ob cestah. Služba za medobčinsko redarstvo je z namenom ozaveščanja, da gre za površine, ki so namenjene pešcem in kolesarjem (in ne motoristom) povečala svojo prisotnost na novomeških sprehajališčih, s poudarkom na Župančičevem sprehajališču in brvi Loka-Kandija.

4. DOGODKI

Županov teniški turnir znova z dobrodelno noto

Na igriščih Teniškega kluba Portovald smo izvedli že 13. Dobrodelni županov teniški turnir. V sodelovanju s Škofijsko karitas Novo mesto smo zbrali sredstva v višini 4.880 evrov, ki smo jih namenili družini Zupančič iz Regrče vasi za nakup avtomobila, ki bi bil prilagojen invalidni osebi.

Sprejem zlatih maturantov in predstavnikov Univerze v Novem mestu ter novomeških visokošolskih zavodov

Izvedli smo županov sprejem zlatih maturantk in maturantov v šolskem letu 2022/23, ki so svoje šolanje zaključili v novomeških srednjih šolah. Letos je bilo 49 zlatih maturantk in maturantov, od tega 14 na splošni in 35 na poklicni maturi. Pred začetkom študijskega leta smo sprejeli tudi prorektorico Univerze v Novem mestu ter dekanje/dekane Fakultete za ekonomijo in informatiko, Fakultete za poslovne in upravne vede, Fakultete za strojništvo in Fakultete za zdravstvene vede ter samostojnih visokošolskih zavodov – Fakultete za informacijske študije v Novem mestu, Fakultete za industrijski inženiring Novo mesto, Fakultete za organizacijske študije v Novem mestu in Visoke šole za upravljanje podeželja Grm Novo mesto.

Številni brezplačni dogodki v sklopu Evropskega tedna mobilnosti 2023

V Evropskem tednu mobilnosti, ki ga vsako leto med 16. in 22. septembrom uspešno približamo občanom in občankam z raznolikim programom in trajnostno vsebino, smo med drugim starejšim omogočili brezplačno vožnjo z GoNm kolesi in ogled razgledne ploščadi, organiziran je bil tudi voden sprehod po brvi v Irči vasi, teden smo zaključili s tradicionalnim, otroško obarvanim Dnevom brez avtomobila. V septembru smo omogočili tudi brezplačne vožnje z mestnimi avtobusi, izvedli smo še županovo vožnjo električnega avtomobila Rudi.

Posvet pred prvim šolskim dnevom

Na rotovžu je potekal posvet na temo prometne varnosti otrok, ki ga tradicionalno organiziramo v sodelovanju s Svetom za preventivo in vzgojo v cestnem prometu. Srečanje predstavlja uvod v novo šolsko leto z vidika prometne varnosti in preventive, z zavedanjem, da so otroci v cestnem prometu udeleženi vse leto, ne samo v času šolskega leta. Spodbuden je podatek, da v preteklih letih nismo zabeležili prometne nesreče na šolski poteh, za kar gre zahvala vsem akterjem, ki skrbijo za varne šolske poti, kot tudi ukrepom za izboljšanje prometnega okolja in obvladovanje hitrosti vožnje, ter številnim rednim aktivnostim.

Novo mesto prvič obiskali častni konzuli

V sodelovanju z Gospodarsko zbornico Dolenjske in Bele krajine smo konec septembra gostili častne konzule Republike Slovenije. Gostje, ki so se v Sloveniji mudili na večdnevnem uradnem obisku, so se spoznali tudi z delom razvojno naravnanih podjetij regije, v obisk pa smo vključili tudi ogled prenovljenega mestnega jedra z razgledno ploščadjo.

Študijski obisk v Novem mestu zaradi uspešne digitalne preobrazbe lokalne skupnosti

V sodelovanju z Evropsko komisijo, ki nas je na evropski ravni prepoznala kot razvojno napredno okolje na področju digitalnega prehoda v lokalni skupnosti, smo na študijskem obisku gostili predstavnike črnogorskih občin Berane, Pljevlja, Danilovgrad, Cetinje in Zveze občin Črne gore. Goste smo poleti na tridnevnem obisku seznanili z izzivi in izkušnjami digitalne preobrazbe lokalne skupnosti, razvoja tehnologij, pametnega mesta, e-uprave in e-storitev za občane.